Дело № 1-164/2017 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Малоярославец «17» августа 2017 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Гонтова Н.В.,

при секретаре Цукановой Е.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Малоярославецкого района Калужской области Албакова А.Д., 

подсудимого Можар ФИО12

защитника – адвоката Янушкевич Н.А., представившей удостоверение № 152 и ордер № 342 от 17 августа 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Можар ФИО13 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего полное среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, имеющего 3 группу инвалидности, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 4 месяцем лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Можар ФИО14 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотических средств по соответствующим медицинским показаниям и понимая, что его действия противоправны, незаконно приобрел наркотическое средство подняв с земли упаковку из-под семечек, внутри которой находился сверток из прозрачного и черного полимерного материала, где находилось комкообразное вещество светло-коричневого цвета, массой 2,02 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесь (препарат), содержащей диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Далее Можар ФИО15 с целью личного потребления и не имея цели сбыта, незаконно приобретенное наркотическое средство стал хранить при себе, положив его в трусы и закрепив его под резинкой. Указанное наркотическое средство Можар ФИО16 хранил при себе до момента изъятия его сотрудниками полиции, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 31 минуты до 21 часа 15 минут, в ходе его личного досмотра в помещении линейного пункта полиции на железнодорожной станции «Малоярославец» Калужского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2,02 грамма изъятого у Можар ФИО18 является значительным размером.

Подсудимый Можар ФИО17 суду показал, что ему понятно предъявленное обвинение, он полностью с ним согласен, признает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления. Он поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора по предъявленному обвинению без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с квалификацией его действий.

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство и подтвердил его обоснованность.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, поскольку подтверждается собранными по делу доказательствами, приведёнными в обвинительном заключении. Наказание за совершение инкриминируемого подсудимому преступления предусмотренное уголовным законом не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ, в судебном заседании данное ходатайство им поддержано, стороны не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены.

С учетом изложенного суд, действия подсудимого Можар ФИО19 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый Можар ФИО20 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога (т. 1 л.д. 206). С учетом выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т. 1 л.д. 156-159), обстоятельств дела, суд считает его в момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым, и он подлежит наказанию за содеянное.

Определяя вид и меру наказания подсудимому Можар ФИО22 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Можар ФИО21 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. В целом как личность характеризуется отрицательно. Можар ФИО23 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет инвалидность, проживает совместно с престарелыми родителями, что суд признаёт, как обстоятельства смягчающие наказание. Обстоятельств отягчающих наказание у подсудимого Можар ФИО24 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом совокупности данных о преступлении, личности подсудимого, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного суд определяет Можар ФИО25 наказание, предусмотренное законом в виде ограничения свободы. 

В целях исполнения назначенного наказания и исправления осужденного суд считает необходимым в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить подсудимому ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципальный район «

<

адрес>»; не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания в ночное время. Кроме того, обязать Можар ФИО26 ежемесячно являться в указанный орган для регистрации. 

Суд не находит исключительных, либо других обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления, либо условного осуждения.

Подсудимый Можар ФИО27 осужден приговором Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ему назначено условное осуждение. Поскольку инкриминируемое ему преступление по настоящему делу совершено им до постановления первого приговора, а наказание ему назначено судом не связанное с лишением свободы, то суд находит необходимым исполнять указанный приговор самостоятельно.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Можар ФИО28, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 3 года ограничения свободы. 

Установить осужденному Можар ФИО29 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципальный район «

<

адрес>»; не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время период 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Возложить на осужденного Можар ФИО30 обязанность: являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения осужденному Можар ФИО31 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на транспорте, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 127) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.В. Гонтов